Caput. iii. **C**Res sentiēda mouet quodāmō īstrumētū sensus idest sp̄iritum quodāmodo uiuuū, hæc motio. tū passio dicitur, quia sp̄ūs est corpus. tū actio quia sp̄iritus est uiuēs, & efficacia uitæ illatæ passioni continuam ex se adhibet actionem. Marsilius

**I**iusmodi motio similis est obiectis, tū quia ab illis est illata, tū quia actio huic motui cōtinua quando adhibetur à uita sp̄ūs, ipse sp̄ūs erga obiecta iā est excitatus. motio talis, quia ē passio magis quā actio, & tpe locoq; diuisibilis, nec habet naturā sp̄ei, sed motō nō ideo nō est sensus qui iduidue & subito & psp̄em agētorū cōprehēdit obiectū. Motionē eiusmodi nō esse sensū apparet, quoniā alioq; quoties mouemur, etiā sentiremus & motio uehemētior non offenderet sensum. Oportet post motionē & passionē peruenire ad aliquā speciem, per quā fiat sensus, qui & sp̄em attingit, & iō per aliquā sp̄em p̄cipit. quæ sp̄es nō est in īstrumēto. alioq; motio quædā esset & passio potius quā sp̄es. atq; esset īstrumēto pariter coextēsa. oportet aut ab hoc ipso qđ est pariter coextēsu pueniri ad sp̄em, quæ ad minimā redacta sit quātitatē & p̄ hācad rōnē insitā aīæ, quæ nullā hēat quātitatē. Rursū species ipsa nō in uestigio uitæ. qđ aīa ī primis ī strumēto, oīs enī huius actio cū passione miscetur. idemq; motus, & hoc uestigiū & ī strumētū pariter agitat. Sp̄es autē passionis est expers & motiōis. Estenī terminus motōis. Non est ergo ī uestigio uitæ qđ ueræ est accidēs. sed in uita quæ est quasi substātia quædā nō in uita separata à corpore sed in uita aī malī. i. procedēte ab aīa supiore, quæ aīa superior separata est uel sepabilis, & substātia uera & cōpleta in se, atq; subsistēs, uita uero ab hac diffusa p̄ corpus, quāuis qua sit substātia, quædā sit. est tamē ps̄aīalis, atq; ē quoddā uitale applicamētū animæ ad corpus diuisum cū corpore. & quasi quædā aīæ propagatio.

## PRISCIANI

Atiuntur autem sensibilibus ipsa sensuum instrumenta, non tanquam inanima sed corporis uiuētis est passio. quapropter neque totum est ibi passio, neque extrinsecus contingunt omnia. sed etiam secundū propriam actionē neque mouetur quidem prius, agit autem postea. Immo neque mouetur omnino, quin simul & agat, neque tamē agit nisi & moueat. Talis itaque in instrumentis motio similis fit speciebus. quae sentiuntur, utpote quae simul & ab illis & secundum quandam ad illa excitationem vitalis apparitionis sive impressionis instrumento insitae illata fuit. Sed nondum hoc sensus est, ipsa uidelicet ad sentiēda insensuum instrumentum idueta similitudo. quippe cum hæc passio potius quā actio sit, atque corporeum quiddam & diuiduum temporeque extensum ad speciem quidem ad nitens, non tamen in specie positum, sed adhuc in motu. Sensus autem principium mediāque & finem sentiendae rei individua comprehendit, & actio ē iudiciumque perfectum, & in præsenti momento simul totus existit. ac secundum speciem sensibilis īā constitisse uidetur. Quā obrem non absque passione aliqua instrumenti sensus efficitur. neque tamen est hæc passio sensus, quo sit ut aliquādo patiamur quidem, & uigilantes, & dormientes, neque tamen persentiamus. oportet igitur post passionem in speciem perfici tandem, atque desinere. speciem inquam rei similem sentiendae nam secundum perfectam speciem sensus efficitur. quandoquidem iudicat. Hæc autem rei sentiēda species in instrumento non ponitur. In hoc enim passio motioque fieri solet. Quod uero hic est in diuisione uersatur, & species non existit. neque rursus colligata est in ipso uitæ uestigio, quod instrumento ab anima est tributum. Actio nāque uitalis etiam huius uestigii cum passione peragit. Fitque ibi motio īstrumēto simul & uitæ ī eo collatæ cōis. Sed spes ipsa secundū quā sit sensus, in uita qdē ponitur. in uita inquam secundum actum se habete, neque tamen separata sed in īāiali uita aīal complente, atque in uitali ipsius applicamento, quod circa corpora iam est diuisum.

Marsili. Caput. iiiii. spes effecta in uita aīalis addicta corpori, quoniam ē coextēsa simul cū hac uita nō sufficit ad actū sensus. q̄ idividuus ē ī idiuī duo momēto totū quoddā sensibile īētu quodā unico cōprehēndit.

It ergo actus sentiendi per formam aliquam individuam, & f quia est actus intus permanens, fit per formam intimam, quae appellatur ratio exemplaris ad sensibilia representanda. atque est essentialis

## DE ANIMA

est essentialis animæ & una cum anima etiam per se uiuit, neq; solū ē cōpositi i. quāuis quodāmodo cōmunicet cū corpore. potest tamē à corpore separari, imo & separata est. alioquin indiuidue nō posset agere. Pro qualibet specie sensibilium est una ratio sensualis in anima omniū indiuiduo & representatiua, representat autem nobis. tū hoc. tū illud quatenus excitatur per speciē hanc uel illā effectā in uita propria corpori atq; animali. Hoc est proprietētire proferre ī actū ipsā rei sensibilis rationem ad præsentiam speciei factae ī uita. quādo res mouet sensibilis uuu instrumentū sensus. Nota rationē talem & actū sensus imaginatiōis que imp̄artibile esse, & ideo substantiā anima in qua est esse indiuisible, & ideo à corpore separata uel separabilem.

## PRISCIANVS.

Erūtamen neq; hæc species sufficiēt est ad sensū. species enī cit u ca instrumentū secundū actū pfecta, quia est circa corpus diuisa, nec in unū imp̄artibile conuersa est, non est cognitiua. Sed profecto est in anima quædam sensibilium rō ante sentiendi actum & ante speciē cōprehēsa quæ & secūdum seipsum uiuit, neq; solū est cōpositi, quapropter agit etiā indiuidue, atq; est potestas quæda particula- rium, neq; sit quādoq; in anima, tanquā una quæda particularis diuisa que species. Est enī ratio cognitiua sensibiliū in anima ipsa cōsistēt non in corpore iacens. Est quidē una, sed nō ut singularia, imo habēs unum ipsum in se multa cōplectēs. & unicuiq; eo & accōmodatū. una enī ailb ratiōe anima singula sentit alba. Oportet igitur rationē eius modi eē proposita, atq; editam si futurus est sensus. Profertur aut̄ excitata ad uita lē speciē ut ad propriā, atq; familiarē, atq; huic speciei accōmodata tanquā speciei exterioris similitudini & una cū hac agēs. quod enī iudicat ratio est, & cogitatio secundū animā sensualēm. atq; ipsa in unum imp̄artibile collectio in substantia est à corporibus separata.

Caput quintū. nō imprimūtur nouæ à sensibilibus formæ ī anima. & quādo dicitur aīa speciē à rebus accipere ī telligitur ea ad rerum præsentia proferre in actum species ea & in ipsa latentes. MARSILII.